
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

1 
 

REGISTRADO DCE Nº 155/21.- 

BAHÍA BLANCA, 05 de Julio de 2021.- 

VISTO: 

La Resolución AU 09/20 que creó el Departamento de Ciencias de la Educación; 

La Resolución CSU 024/21 que determinó que el Departamento de Ciencias de la 

Educación sea cabecera de las carreras de Profesorado de Educación Inicial, Profesorado de 

Educación Primaria y Licenciatura en Ciencias de la Educación; 

La Resolución CSU 251/21 que trasladó al Departamento de Ciencias de la Educación 

las asignaturas y sus cargos asociados del Área de Ciencias de la Educación y Perfeccionamiento 

Docente del Departamento de Humanidades (art. 1°), así como las asignaturas y sus cargos 

asociados de los Profesorados de la Escuela Normal Superior “Vicente Fatone” (art. 2°); 

La Resolución CU 017/92 y sus modificatorias que reglamentó la conformación de 

Áreas al interior de los Departamentos Académicos, así como las funciones y coordinación de las 

mismas;  

El proyecto de conformación de Áreas que se elaboró en el marco del Consejo Asesor 

del Departamento de Ciencias de la Educación; y 

CONSIDERANDO: 

Que las Áreas se conforman sobre la base de la afinidad epistemológica de las distintas 

asignaturas; 

Que el funcionamiento de las Áreas permite encauzar la toma de decisiones en el ámbito 

departamental; 

Que las Áreas se constituyen como espacio colectivo de trabajo de docentes de las 

distintas categorías y dedicaciones de las materias que la integran; 

Que las funciones de las Áreas son fundamentalmente de índole académica; 

Que las Áreas son consultivas de los órganos de gobierno departamentales, en tanto sus 

propuestas y solicitudes no resultan vinculantes para la toma de decisiones; 

Que en el marco de las Áreas se deben resolver, en primera instancia, la articulación de 

las tareas de docencia de las distintas asignaturas que las conforman; 

Que el Proyecto elaborado y consensuado en el Consejo Asesor del Departamento de 

Ciencias de la Educación fue enviado en consulta a toda la planta docente, a partir de la cual se 

recibió una única observación y propuesta del Área de Enseñanza de las Ciencias Naturales; 

Que resulta conveniente otorgar un plazo de dos (2) años para evaluar si la 

conformación de Áreas resulta adecuada, o bien hay que introducir modificaciones con 

eventuales reubicaciones de materias, unificación o creación de otras Áreas; 

 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

2 
 

Que el Consejo Asesor del Departamento de Ciencias de la Educación aprobó el 

dictamen por unanimidad.           

POR ELLO, 

EL DIRECTOR ORGANIZADOR 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: APROBAR la CONFORMACIÓN DE ÁREAS del Departamento de 

Ciencias de la Educación que se agrega como Anexo. 

 

ARTÍCULO 2: Establecer que las Áreas deberán constituirse y convocarse para elegir sus 

Coordinadoras/es y sub-Coordinadoras/es de acuerdo con la normativa vigente, e informar 

dichas elecciones a la Secretaría Académica antes del 9 de agosto de 2021. 

 

ARTÍCULO 3: Prever que ante situaciones no contempladas con respecto a extensión de 

funciones docentes, el Consejo Asesor o el futuro Consejo Departamental las podrá asignar en 

Áreas distintas a las que las/os docentes se encuentren asignadas/os. 

 

ARTÍCULO 4: Dejar expresamente establecido que la conformación que se aprueba, será 

evaluada y confirmada y/o modificada en el término de dos (2) años, a partir de la fecha de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO 5: Regístrese, Notifíquese a los miembros de la planta docente a sus efectos. 

Cumplido, archívese.  



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

3 
 

ANEXO 

ÁREA PEDAGÓGICO - FILOSÓFICA 

(4980) Teoría educativa 

(101) Pedagogía 

(201) Pedagogía 

(4837) Pedagogía I 

(4838) Pedagogía II 

(140) Filosofía de la educación 

(238) Filosofía de la educación 

(4858) Seminario: Perspectivas pedagógicas del nivel superior 

(102) Problemas de la filosofía 

(203) Problemas de la filosofía 

(147) Seminario: dimensión ético-política de la docencia 

(249) Seminario: dimensión ético-política de la docencia 

(4542) Educación y DDHH 

(121) Seminario Derechos del Niño y formación ciudadana 

(221) Seminario Derechos Humanos y formación ciudadana 

(152) Taller de Educación sexual 

(247) Taller de Educación sexual 

(145) Taller de prevención y cuidado de la salud 

Seminarios de orientación en Educación Social 

  

ÁREA DE DIDÁCTICA Y CURRICULUM 

(4552) Didáctica General 

(103) Didáctica 

(202) Didáctica 

(4544) Didáctica I 

(4545) Didáctica II 

(127) Taller de materiales didácticos 

(225) Taller de materiales didácticos 

(4543) Enseñanza y Mediación Tecnológica 

(112) Nuevas Tecnologías y Educación 

(212) Nuevas tecnologías y Educación 

(134) Taller de medios audiovisuales y tecnologías de la información 

(232) Taller de medios audiovisuales y tecnologías de la información 

(115) Currículo I: jardín maternal 

(122) Currículo II Jardines de infantes 

(215) Currículo y educación primaria 

Seminario de orientación en entornos virtuales 

 

  



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

4 
 

ÁREA DE PRÁCTICA PROFESIONAL Y DE  INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 

(4766) Investigación Educativa I 

(4767) Investigación Educativa II 

(146) Taller de investigación educativa 

(241) Taller de investigación educativa 

(4520) Taller integrador I: Problemática educativa contemporánea 

(4521) Taller integrador II: Instituciones y sujetos en los niveles inicial y primario 

(4522) Taller integrador III: Instituciones y sujetos en los niveles secundario y superior 

(4523) Taller integrador IV: Práctica profesional supervisada 

(4527) Taller Integrador V: Práctica de la Investigación Educativa y Elaboración de Tesina 

  

ÁREA PRÁCTICA PROFESIONAL DOCENTE 

(114) Práctica Docente I 

(214) Práctica Docente I 

(130) Práctica Docente II 

(226) Práctica Docente II 

(138) Práctica docente III 

(236) Práctica Docente III 

(154) Práctica docente IV 

(249) Práctica docente IV 

(4549) Didáctica y Práctica Docente de Nivel Superior 

(4844) Práctica docente integradora 

  

ÁREA DE ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 

(107) Ciencias Sociales 

(207) Ciencias Sociales 

(119) Didáctica de las ciencias sociales 

(219) Didáctica de las ciencias sociales I 

(230) Didáctica de las ciencias sociales II 

(245) Ateneo: Problemas de la Enseñanza de las Ciencias Sociales 

(128) Taller integrado de Ciencias Naturales y Sociales 

(150) Ateneo: Problemas de la enseñanza de las Ciencias Naturales y Sociales 

  

ÁREA DE ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS NATURALES 

(108) Ciencias naturales 

(208) Ciencias naturales 

(120) Didáctica de las Ciencias Naturales 

(220) Didáctica de las ciencias naturales I 

(231) Didáctica de las ciencias naturales II 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

5 
 

(240) Taller de físico-química 

(246) Ateneo: Problemas de la Enseñanza de las Ciencias Naturales 

(128) Taller integrado de ciencias naturales y sociales 

(150) Ateneo: Problemas de la enseñanza de las ciencias naturales y sociales 

(152) Taller de educación sexual 

(247) Taller de educación sexual 

(145) Taller de prevención y cuidado de la salud 

  

ÁREA DE ENSEÑANZA DE LA MATEMÁTICA 

(106) Matemática 

(206) Matemática 

(118) Didáctica de la matemática 

(218) Didáctica de la matemática I 

(229) Didáctica de la matemática II 

(133) Juegos y materiales matemáticos 

(149) Ateneo: problemas de la enseñanza de la Matemática 

(244) Ateneo: problemas de la enseñanza de la Matemática 

  

ÁREA DE ENSEÑANZA DE LAS PRÁCTICAS DEL LENGUAJE Y LA LITERATURA 

(105) Lengua y literatura 

(205) Lengua y literatura 

(117) Didáctica de la lengua y la literatura I 

(217) Didáctica de la lengua y la literatura I 

(129) Didáctica de la lengua y la literatura II 

(228) Didáctica de la lengua y la literatura II 

(148) Ateneo: problemas de la enseñanza de la lengua y la literatura 

(243) Ateneo: problemas de la enseñanza de la lengua y la literatura 

(132) Taller de literatura infantil 

(113) Competencia comunicativa oral I 

(213) Competencia comunicativa oral I 

(135) Competencia comunicativa oral II 

(233) Competencia comunicativa oral II 

 

ÁREA SOCIO-HISTÓRICA Y POLÍTICA 

(4836) Política Educacional 

(131) Política y legislación escolar 

(227) Política y legislación escolar 

(4835) Planeamiento y Organización de la Educación 

(4857) (4859) Seminario: Política y legislación del nivel superior 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

DPTO. CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

-2021- 

AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL SUR  

 

 AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

 

 
 

 

 

6 
 

(121) Historia social de la educación 

(222) Historia social de la educación 

(139) Argentina en el mundo contemporáneo 

(237) Argentina en el mundo contemporáneo 

(141) Antropología socio-cultural 

(239) Antropología socio-cultural 

Seminario de orientación en gestión educativa 

  

ÁREA DE LOS LENGUAJES ARTÍSTICOS Y CORPORALES 

(109) Plástica I 

(209) Plástica I 

(125) Plástica II 

(223) Plástica II 

(110) Taller de expresión musical I 

(210) Taller de expresión musical I 

(137) Taller de expresión musical II 

(235) Taller de expresión musical II 

(143) Taller de teatro y títeres 

(144) Taller de juego y creatividad 

(142) Taller de expresión corporal 

(111) Educación Física 

(211) Educación física 

(136) Educación física y recreación 

(234) Educación física y recreación 

(151) Ateneo: Problemas de la enseñanza de la expresión artística  

  

ÁREA DE PSICOLOGÍA 

(104) Psicología 

(204) Psicología 

(216) Psicología del desarrollo 

(116) Psicología del desarrollo I 

(123) Psicología del desarrollo II 

(224) Psicología del aprendizaje 

(126) Psicología del aprendizaje 

 


		2021-07-05T16:57:44-0300
	MENGHINI Raúl Armando




